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Der Preisindex für die Lebenshaltung im Februar 1961 

Der Preisindex für die Lebenshaltung, der bi.s jetzt auf den Ver­
brauchsgewohnheiten- des Jahre~ 1950 beruhte, wird zur Zeit auf ein 
neues Wägungsschema im Hinblick auf das Jahr 1958 umgestellt, und 
zwar zunächst nur für die mittlere Verbrauc'hergruppe. Bis z~m Ab­
schluß dieser Arbeiten, mit dem etwa im April 1961 zu rechnen ist, 
werden die Preisindizes zunächst noch nach dem alten Verfahren be­
rechn~t und veröffentlicht. Es wird hierhei unterstellt, daß bei ei­
nem kurzfristigen Vergleich der durch die Revision bedingte Einfluß 
von untergeordneter Bedeutung ist; andererseits soll in der schnellen 
Information der Konsumenten keine Unterbrechung eintreten. Die hier 
vorliegenden Ergebnisse werden auf Grund dieses Sachverhaltes später 
durch neu fundierte Werte ersetzt .. 

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittle~e Verbrauchergruppe - hat 
sic'h in Baden-Württemberg nach alter Methode von Januar bis Februar 1961 um 
0,1 vH auf 125,2 (1950 = 100) erhöht. Abgesehen vo~ den·Bedarfsgruppen 
"Getränke und Tabakwaren" 1 "Wohnung" und "Bildung und 'Unterhaltung" haben 
sich im übrigen Verteuerungen ergeben, deren Ausmaß maximal für Verkehr 
0,6 vH betrug. 

Auf dem Gebi.et der Ernährung, für die sich der. Index in Monatsfrist 
um 0,1 vH erhöhte, wirkt~ sich das jahreszeitlich übliche Anziehen 
der Preise für "Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfi:üchte f1a~fende Käufe)" 
um 5, 2 vH aus. Weiterhin wurden Brot und Backwaren örtlich teurer., Schließ-
1 ich waren zum Teil auch bei Speiseölen und Fetten Preiserhöhungen festzu­
stellen. Bei anderen Warenarten hingegen setzten sich Verbilligungen durch, 
von denen die der inländischen Frischeier um 4,7 vH am nachhaltigsten wa­
ren. Im Berichtsmonat gaben die Preise für Fisch und Fischwaren um 2,8 vH 
nach. Der Rückgang de~ Landesdurchschnittspreises für 1 kg Zucker um 1 Dpf 
ist damit zu erklären, daß der zulässige Preis von 1, 23 DM je kg häufiger 
geworden ist. 

In der Gruppe "Heizung und Beleuchtung" wurde Kohle weiterhin teurer, 
und zwar in der Hauptsache als Folge erhöhter B~ifuhrkosten. Leicht rück­
läufig hingegen waren die Preise für Brennholz. 

Bei Hausrat und Bekleidung setzten sich im Berichtsmonat die Verteue­
rungstendenzen, wenn auch abgeschwächt, fort. Einen größeren Preisanstieg 
verzeichneten Bett-, .Haus- und Küchenwäs.che ( um O, 6 vH) sowie Betten, 
Decken, Gardinen und Teppiche und Metallwaren,(um je 0,3 vH). Bei Beklei­
dung lag der lndexansti eg der Warengruppen zwischen O, 1 u-nd O, 2 vH. 

In der Gruppe "Reinigung und Körperpflege" wirkten sich besonders die 
Pr.eiserhöhungen bei einigen Seifenpositionen und bei Putzmitteln (Schuh­
creme) aus. 

Der Anstieg des Preisindex für Verkehr ist auf die Ne1,1.regelung des 
Tarifs für die Benützung der örtlichen öffentlichen Verkehrsmittel in einer 
Gemeinde zurückzuführen. Hiervon wurde nach dem statistischen Berechnungs­
verfahren nur der Berufsverkehr betroffen. 

Im Hinblick auf die im wesentlichen einheitlich leicht nach oben gerich­
tete Preisbewegung ergaben Sich kaum Unterschiede im Indexverlauf für die 
einzelnen Verbrauchergruppen. Nur für die untere Verbraucherschicht war im 
Berichtsmonat die Preisin:dexerhöhung mit+ 0,2 vH etwas größer als für die 
anderen zwei Gruppen. 
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Monat 

Januar 

Februar 

März 

April 

Mai 

Juni 

Juli 

August 

September 

Oktober 

November 

. .Preisindex für die Lebenshaltung· in Baden-Württemberg 
Mittlere Verbrauchergruppe 

Originalbasis 1950 • 100 Basis 1938 = 

1959 1960 1961 1959 1960 
-

119,5 124,1 125,0 186,7 194,0 

119,4 123,9 125,2 186,5 193,6 

119,5 123,7 186,8 193, 3. 

119, 3 123,6 186,4 193,2 

119,5 123,9 186, 7 193,6 

119,8 123,5 187,2 192,9 

121,2 124,4 189,3 194,3 

121,5 124,0 189,8 193,7 

122,0 123,9 190,6 193,6 

123,4 123,8 192,8 193,5 

124,2 124,4 194,1 194,4 

10.0 
1961 

195,3 

195,6 

Dezember • 124,1 124,6 193,8 194,7 

Jahresdurchschnitt! 121,1 124,0 189,2 193,7 

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen 

Originalbasis Basis Veränderung 1 ) 

G r u p p e 1950 = 100 1938 • 100 in vH 

Febr. I Januar 
Februar 1961 

Febr. Januar Febr. Febr. 
1960 1961 1961 1960 1 1961 1961 

gegen 
Jan.611 Febr.60 

Mittlere Verbrauchergruppe 

Ernährung 129,7 125,7 125,8 21.3,5 206,9 207,1 + 0,1 - 3,0 
Getränke und 
Tabakwaren 85,1 84,9 84,9 227,4 226,9 226,9 - 0,2 

Wohnung 127,2 144, 1 144, 1 134,4 152,2 152,2 +13,3 
Heizung und 

Beleuchtung 154,2 158,4 158,5 210,2 215,9 216,1 + 0,1 + 2,8 
HausrAt 115,4 120,1 120,4 202,3 210,6 211, 1 + 0,2 + 4,4 
Bekleidung 109,0 110, 9 111,0 191,5 194,7 194,9 + 0,1 + 1,8 
Reinigung und 

Körperpflege 116, 5 119,9 120,3 189,0 194,4 195, 1 + 0,4 + 3,3 
Bildung und 

Unterhaltun,z; 131, 7 134,6 134,6 170,8 174,5 174,5 + 2,1 
Verkehr 137,1 144,9 145 ,8 189,4 200,2 201,4 + o,6 + 6,3 

Le\)enshaltung 
insgesamt 123,9 125,0 125,2 193,6 195,3 195,6 + 0,1 + 1,0 

Gehobene Verbrauchergruppe 

Lebenshaltung 
121,8 J 123,5 J 123, 7 1 192,91195,6 l 195, 8 1 + 1 + 1, 5 insgesamt 0,1 

Untere Verbrauchergruppe 

Lebenshaltung 
128, 41 insgesamt 129,2 J 129 ,4 

1 
194,31195,5 1195,91 + 0,2 1 + 0,8 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = \00 
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Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e 

Ernährung 

Pflanzliche Nahrungsmittel insg. 

Getreideerzeugnisse 
Zucker, Süßwaren, Kakao und 

Schokolade 
Hülsenfrüch,te 
Trockenfrüchte 
Gemüse- und Obstkonserven 
Pflanzliche Öle und Fette 
Kartoffeln, Gemüse, Obst· und 

Südfrüchte (lauf~nde Käufe) 

Tierische Nahrungsmittel insg. 

Milch und Milcherzeugnisse 
Eier, inländische 
Tierische und gemischte Fette 

(ohne Butter) 
Fleisch und Fleischwaren 
Fische und Fischwaren 

Getränke und Tabakwaren 

Getränke 

Bohnenkaffee und Tee 
Alkoholische Getränke 

Tabakwaren 

Wohnung 

Wohnungsmiete 

Heizung und Beleuchtung 

Holz 
Kohle 
Gas 
Elektrischer Strom 

Originalbasis 1950 = 100 

Februar 
1960 

143,9 

153,7 

101,8 
128,3 
118,8 
163,1 
82,8 

182,0 

118, 1 

119, 3 
108,7 

87,6 
126,0 
154,9 

88,0 

64,0 
98,9 
82,0 

126,4 

179,3 
175,6 
150,8 
127,1 

Januar 
1961 

132,2 

157,3 

101,5 
123,8 
117,4 
162,3 
81,5 

127,0 

120,3 

118, 2 
126,1 

86,5 
127,1 
166,9 

87,6 

63,0 
98,9 
82,0 

143,5 

177,4 
186,1 
152,7 
128,2 

Februar 
1961 

133,;; 

157,7 

101,0 
123,8 
117,l,t 
162,3 
82,0 

133,5 

119, 7 

118,6 
120,1 

86,7 
127,1 
162, 3 , 

87,6 

63,0 
98,9 
82,0 

1"'3,5 

177,3 
186,4 
152,7 
128,2 

Veränderuni) 
in vH 

Februar 1961 
gegen 

Jan.61 Febr.60 

+ 0,8 

+ 0,2 

- 0,5 

+ o,6 

+ 5,2 

- 0,5 

+ 0,3 
- 4,7 

+ 0,2 
+ o,o 
- 2,8 

- o,o 
+ 0,2 

- 7,4 

+ 2,6 

- 0,7 
- 3,5 
- 1,2 
- 0,5 
- 1,0 

-26,6 
+ 1,3 

- o,6 
+10,5 

- 1,0 
+ 0,9 
+ 4,8 

- 0,4 

- 1,6 
- o,o 

+13,5 

- 1,1 
+ 6,2 
+ 1,3 
+ 0,8 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100 
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Noch: Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g t u p p e 

Hausrat 

Möbel aus Holz 
Betten, Decken, Gardinen und 

Teppiche 
Bett-, Haus- und Küchenwäsche 
Porzellan-, Steingut- und 

Glaswaren 
Meta:llwaren 
Korb- und Bürstenwaren 
Gummiwaren 

Bekleidung 

Oberkleidung 
St~ffe für Oberkleidung 

Unterkleidung 
Schuhwerk und Besohlen 

Reinigung und Körperpflege 

Seifen, Wasch- und Putzmittel 
Andere Körperpflegemittel 
Friseurleistungen 

Bildung un~ Unterhaltung 

Papier- und Schreibwaren, 
Druckerzeugnisse 

Sonstiges 

Verkehr 

Öffentliche Verkehrsmittel 
Postgebühren 
Eige~e Bef6rderungsmittel 

Originalbasis 1950 100 

1ebruar .Januar 
1960 1961 

127,4 

101,4 
93,4 

109,9 
120,0 
1i8, 7 
118;9 

102,1 
94,9 
86,1 

128,2 

113,3 
102;9 
155,4 

126,2 

137,5 

162,7 
107,4 
111, 6 

134,2 

104,7 
96,6 

113, 5 
123,4 
122,3 
123,3 

105,0 
97,2 
87,3 

128,5 

113, 4 
103,8 
173,2 

128,8 

140,6 

175,3 
107,4 
116,6 

Februar 
1961 

134,3 

105,1 
97,2 

113,8 
123,7 
122,5 
123 ,.3 

105,1 
97,5 
87,4 

128,6 

114,2 
103,8 
173,4 

128,8 

140,6 

177,0 
107,4 
116, 6 

Veränderung11 

in vH 
Februar 1961 

ge en 
Jan.61 Febr.60 

+ 0,1 

+ 0,3 
+ o,6 

+ 0,2 
+ 0,3 
+ 0,1 

+ 0,2 
+ 0,3 
+ 0,1 
+ 0 1 1 

+ 0,7 

+ 0,1 

+ 1,0 

+ 5,5 

+ 3,6 
+ 4,0 

+ 3,5 
+ 3,1 
+ 3,2 
+ 3,7 

+ 3,0 
+ 2,8 
+ 1, '5 
+ 0,4 

+ 0,9 
+ 0,9 
+11, 6 

+ 2,0 

+ 2,2 

+ 8,8 

+ 4, 5 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 • 100 

Nachdruck, auch·im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet. 


