

Statistische Berichte

des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg

Stuttgart, Neckarstraße 18B



M I 2 - m 2/61

Sozialstatistik

14. März 1961

Teil 2

Der Preisindex für die Lebenshaltung im Februar 1961

Der Preisindex für die Lebenshaltung, der bis jetzt auf den Verbrauchsgewohnheiten des Jahres 1950 beruhte, wird zur Zeit auf ein neues Wägungsschema im Hinblick auf das Jahr 1958 umgestellt, und zwar zunächst nur für die mittlere Verbrauchergruppe. Bis zum Abschluß dieser Arbeiten, mit dem etwa im April 1961 zu rechnen ist, werden die Preisindizes zunächst noch nach dem alten Verfahren berechnet und veröffentlicht. Es wird hierbei unterstellt, daß bei einem kurzfristigen Vergleich der durch die Revision bedingte Einfluß von untergeordneter Bedeutung ist; andererseits soll in der schnellen Information der Konsumenten keine Unterbrechung eintreten. Die hier vorliegenden Ergebnisse werden auf Grund dieses Sachverhaltes später durch neu fundierte Werte ersetzt.

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - hat sich in Baden-Württemberg nach alter Methode von Januar bis Februar 1961 um 0,1 vH auf 125,2 (1950 = 100) erhöht. Abgesehen von den Bedarfsgruppen "Getränke und Tabakwaren", "Wohnung" und "Bildung und Unterhaltung" haben sich im übrigen Verteuerungen ergeben, deren Ausmaß maximal für Verkehr 0,6 vH betrug.

Auf dem Gebiet der Ernährung, für die sich der Index in Monatsfrist um 0,1 vH erhöhte, wirkte sich das jahreszeitlich übliche Anziehen der Preise für "Kartoffeln, Gemüse, Obst und Süßfrüchte (laufende Käufe)" um 5,2 vH aus. Weiterhin wurden Brot und Backwaren örtlich teurer. Schließlich waren zum Teil auch bei Speiseölen und Fetten Preiserhöhungen festzustellen. Bei anderen Warenarten hingegen setzten sich Verbilligungen durch, von denen die der inländischen Frischeier um 4,7 vH am nachhaltigsten waren. Im Berichtsmonat gaben die Preise für Fisch und Fischwaren um 2,8 vH nach. Der Rückgang des Landesdurchschnittspreises für 1 kg Zucker um 1 Dpf ist damit zu erklären, daß der zulässige Preis von 1,23 DM je kg häufiger geworden ist.

In der Gruppe "Heizung und Beleuchtung" wurde Kohle weiterhin teurer, und zwar in der Hauptsache als Folge erhöhter Befuhrkosten. Leicht rückläufig hingegen waren die Preise für Brennholz.

Bei Hausrat und Bekleidung setzten sich im Berichtsmonat die Verteuerungstendenzen, wenn auch abgeschwächt, fort. Einen größeren Preisanstieg verzeichneten Bett-, Haus- und Küchenwäsche (um 0,6 vH) sowie Betten, Decken, Gardinen und Teppiche und Metallwaren (um je 0,3 vH). Bei Bekleidung lag der Indexanstieg der Warengruppen zwischen 0,1 und 0,2 vH.

In der Gruppe "Reinigung und Körperpflege" wirkten sich besonders die Preiserhöhungen bei einigen Seifenpositionen und bei Putzmitteln (Schuhcreme) aus.

Der Anstieg des Preisindex für Verkehr ist auf die Neuregelung des Tarifs für die Benützung der örtlichen öffentlichen Verkehrsmittel in einer Gemeinde zurückzuführen. Hier von wurde nach dem statistischen Berechnungsverfahren nur der Berufsverkehr betroffen.

Im Hinblick auf die im wesentlichen einheitlich leicht nach oben gerichtete Preisbewegung ergaben sich kaum Unterschiede im Indexverlauf für die einzelnen Verbrauchergruppen. Nur für die untere Verbraucherschicht war im Berichtsmonat die Preisindexerhöhung mit + 0,2 vH etwas größer als für die anderen zwei Gruppen.

Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg
Mittlere Verbrauchergruppe

Monat	Originalbasis 1950 = 100			Basis 1938 = 100		
	1959	1960	1961	1959	1960	1961
Januar	119,5	124,1	125,0	186,7	194,0	195,3
Februar	119,4	123,9	125,2	186,5	193,6	195,6
März	119,5	123,7		186,8	193,3	
April	119,3	123,6		186,4	193,2	
Mai	119,5	123,9		186,7	193,6	
Juni	119,8	123,5		187,2	192,9	
Juli	121,2	124,4		189,3	194,3	
August	121,5	124,0		189,8	193,7	
September	122,0	123,9		190,6	193,6	
Oktober	123,4	123,8		192,8	193,5	
November	124,2	124,4		194,1	194,4	
Dezember	124,1	124,6		193,8	194,7	
Jahresdurchschnitt	121,1	124,0		189,2	193,7	

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen

G r u p p e	Originalbasis 1950 = 100			Basis 1938 = 100			Veränderung ¹⁾ in vH Februar 1961 gegen	
	Febr. 1960	Januar 1961	Febr. 1961	Febr. 1960	Januar 1961	Febr. 1961	Jan. 61	Febr. 60

Mittlere Verbrauchergruppe

Ernährung	129,7	125,7	125,8	213,5	206,9	207,1	+ 0,1	- 3,0
Getränke und Tabakwaren	85,1	84,9	84,9	227,4	226,9	226,9	-	- 0,2
Wohnung	127,2	144,1	144,1	134,4	152,2	152,2	-	+13,3
Heizung und Beleuchtung	154,2	158,4	158,5	210,2	215,9	216,1	+ 0,1	+ 2,8
Hausrat	115,4	120,1	120,4	202,3	210,6	211,1	+ 0,2	+ 4,4
Bekleidung	109,0	110,9	111,0	191,5	194,7	194,9	+ 0,1	+ 1,8
Reinigung und Körperpflege	116,5	119,9	120,3	189,0	194,4	195,1	+ 0,4	+ 3,3
Bildung und Unterhaltung	131,7	134,6	134,6	170,8	174,5	174,5	-	+ 2,1
Verkehr	137,1	144,9	145,8	189,4	200,2	201,4	+ 0,6	+ 6,3
Lebenshaltung insgesamt	123,9	125,0	125,2	193,6	195,3	195,6	+ 0,1	+ 1,0

Gehobene Verbrauchergruppe

Lebenshaltung insgesamt	121,8	123,5	123,7	192,9	195,6	195,8	+ 0,1	+ 1,5
-------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

Untere Verbrauchergruppe

Lebenshaltung insgesamt	128,4	129,2	129,4	194,3	195,5	195,9	+ 0,2	+ 0,8
-------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100

Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen
- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1950 = 100			Veränderung ¹⁾ in vH	
	Februar 1960	Januar 1961	Februar 1961	Februar 1961 gegen	
				Jan. 61	Febr. 60
<u>Ernährung</u>					
Pflanzliche Nahrungsmittel insg.	143,9	132,2	133,3	+ 0,8	- 7,4
Getreideerzeugnisse	153,7	157,3	157,7	+ 0,2	+ 2,6
Zucker, Süßwaren, Kakao und Schokolade	101,8	101,5	101,0	- 0,5	- 0,7
Hülsenfrüchte	128,3	123,8	123,8	-	- 3,5
Trockenfrüchte	118,8	117,4	117,4	-	- 1,2
Gemüse- und Obstkonserven	163,1	162,3	162,3	-	- 0,5
Pflanzliche Öle und Fette	82,8	81,5	82,0	+ 0,6	- 1,0
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Süßfrüchte (laufende Käufe)	182,0	127,0	133,5	+ 5,2	-26,6
Tierische Nahrungsmittel insg.	118,1	120,3	119,7	- 0,5	+ 1,3
Milch und Milcherzeugnisse	119,3	118,2	118,6	+ 0,3	- 0,6
Eier, inländische	108,7	126,1	120,1	- 4,7	+10,5
Tierische und gemischte Fette (ohne Butter)	87,6	86,5	86,7	+ 0,2	- 1,0
Fleisch und Fleischwaren	126,0	127,1	127,1	+ 0,0	+ 0,9
Fische und Fischwaren	154,9	166,9	162,3	- 2,8	+ 4,8
<u>Getränke und Tabakwaren</u>					
Getränke	88,0	87,6	87,6	-	- 0,4
Bohnenkaffee und Tee	64,0	63,0	63,0	-	- 1,6
Alkoholische Getränke	98,9	98,9	98,9	-	- 0,0
Tabakwaren	82,0	82,0	82,0	-	-
<u>Wohnung</u>					
Wohnungsmiete	126,4	143,5	143,5	-	+13,5
<u>Heizung und Beleuchtung</u>					
Holz	179,3	177,4	177,3	- 0,0	- 1,1
Kohle	175,6	186,1	186,4	+ 0,2	+ 6,2
Gas	150,8	152,7	152,7	-	+ 1,3
Elektrischer Strom	127,1	128,2	128,2	-	+ 0,8

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100

Noch: Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen
- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1950 = 100			Veränderung ¹⁾ in vH	
	Februar 1960	Januar 1961	Februar 1961	Februar 1961 gegen	
				Jan. 61	Febr. 60
Hausrat					
Möbel aus Holz	127,4	134,2	134,3	+ 0,1	+ 5,5
Betten, Decken, Gardinen und Teppiche	101,4	104,7	105,1	+ 0,3	+ 3,6
Bett-, Haus- und Küchenwäsche	93,4	96,6	97,2	+ 0,6	+ 4,0
Porzellan-, Steingut- und Glaswaren	109,9	113,5	113,8	+ 0,2	+ 3,5
Metallwaren	120,0	123,4	123,7	+ 0,3	+ 3,1
Korb- und Bürstenwaren	118,7	122,3	122,5	+ 0,1	+ 3,2
Gummiwaren	118,9	123,3	123,3	-	+ 3,7
Bekleidung					
Oberkleidung	102,1	105,0	105,1	+ 0,2	+ 3,0
Stoffe für Oberkleidung	94,9	97,2	97,5	+ 0,3	+ 2,8
Unterkleidung	86,1	87,3	87,4	+ 0,1	+ 1,5
Schuhwerk und Besohlen	128,2	128,5	128,6	+ 0,1	+ 0,4
Reinigung und Körperpflege					
Seifen, Wasch- und Putzmittel	113,3	113,4	114,2	+ 0,7	+ 0,9
Andere Körperpflegemittel	102,9	103,8	103,8	-	+ 0,9
Friseurleistungen	155,4	173,2	173,4	+ 0,1	+11,6
Bildung und Unterhaltung					
Papier- und Schreibwaren, Druckerzeugnisse	126,2	128,8	128,8	-	+ 2,0
Sonstiges	137,5	140,6	140,6	-	+ 2,2
Verkehr					
Öffentliche Verkehrsmittel	162,7	175,3	177,0	+ 1,0	+ 8,8
Postgebühren	107,4	107,4	107,4	-	-
Eigene Beförderungsmittel	111,6	116,6	116,6	-	+ 4,5

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100